
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 124 de 27/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor Pro Tempore 
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Valdir Aparecido de Souza 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 124 de 27/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
 

Designação 04 

Dispensa 06 

Nomeação 06 

Outros 07 

Retificação 07 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 124 de 27/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 10/2016/DLE. Porto Velho, 26 de setembro de 2016. 

O Chefe do Departamento de Línguas Estrangeiras Profa. Dra. Nádia Nelziza Lovera de 

Florentino no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1º Designar os professores abaixo relacionados para compor a Banca Examinadora de 

Trabalho de Conclusão de Curso da aluna Maria Ludiana Pedroza Pinheiro intitulado “A 

representação das identidades nacionais nos hinos latino-americanos”, a ser realizado no dia 28 de 

setembro de 2016. 

Profa. Dr. Ana Paula Cantarelli (Presidente - Orientadora) 

Prof. Dr. José Maria Lopes Júnior 

Profa. Dra. Nádia Nelziza Lovera de Florentino 

Profa. Dra. Lusinilda Carla Pinto Martins (Suplente) 

2º Esta Ordem de serviço entre em vigor nesta data e encerra-se 28 de setembro 2016.  

 

 

Portaria N° 020/2016/DCAR/UNIR. Ariquemes (RO), 20 de setembro de 2016. 

O Diretor do Campus de Ariquemes da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas, mediante Portaria nº 1.044/2013/GR/UNIR de 14/11/2013 

e considerando o Memorando nº 110/2016/DECED de 22/08/2016. 

RESOLVE:  
Designar os Servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Cerimonial de 

Formatura do Campus  de Ariquemes, pelo período de 02 (dois) anos: 

Profª. Me. Maria Auxiliadora Máximo, SIAPE 1823099 – Presidente; 

Profª. Esp. Maria Norma Lopes Souza Silva, SIAPE 2972062 – Membro; 

TAE Eunice Gomes da Silva, SIAPE 2159558 – Membro;  

Anderson Rogerio F. da Silva, SIAPE 2248525 – Membro. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria N° 021/2016/DCAR/UNIR. Ariquemes (RO), 26 de setembro de 2016. 

O Diretor do Campus de Ariquemes – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas, mediante Portaria nº 1.044/2013/GR/UNIR de 14/11/2013: 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem Comissão de Seleção de 

Estagiários Administrativos para o Campus de Ariquemes da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia – UNIR: 

Profª. Me. Eliéte Zanelato, SIAPE: 1803949; 

Bibliotecária Érica Elaine Costa, SIAPE: 2276365; 

Assist. em Adm. Anderson R. F. da Silva, SIAPE: 2248525. 

II – Esta comissão terá prazo de 45 (quarenta e cinco) dias úteis, a contar da data de 

publicação desta portaria para a conclusão dos trabalhos e encaminhar relatório com o resultado da 

seleção à Direção do Campus de Ariquemes.  

III – Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 

 

Portaria n° 024/2016/DCJP/UNIR. Ji-Paraná, 26 de setembro de 2016. 

O Diretor do Campus de Ji-Paraná da Universidade Federal de Rondônia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria n° 433/2013/GR/UNIR, datada de 05 de junho 

de 2013, publicada no Boletim de Serviço n.º 54, de 11 de junho de 2013, considerando o disposto no 

Memorando nº S/N, emitido pelo Prof. Dr. Carlos Mergulhão Júnior, Coordenador do Polo de Ji-

Paraná/UNIR – PJIPAMNPEF, de 24.09.2016, 

RESOLVE: 
I – Designar Comissão de Seleção 2016 do Mestrado Nacional Profissional em Ensino de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 124 de 27/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Física – Polo Ji-Paraná, conforme segue: 

a) Membros titulares:  

Dr. Carlos Mergulhão Júnior – Presidente;  

Dr. João Batista Diniz – Membro;  

Dr. João Carlos Gomes – Membro; 

Dr. Ricardo de Sousa Costa – Membro;  

Dr. Walter Trennepohl Júnior – Membro. 

b) Membros suplentes:  

Dr. Kécio Gonçalves Leite; 

Dr.ª Nara Luísa Reis de Andrade; e 

Dr.ª Queila da Silva Ferreira. 

II – Convalidar os atos praticados por esta Comissão a partir do dia 08 de setembro de 2016; 

III – Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas disposições em contrário. 

 

 

Portaria nº 105/2016/NUSAU. Porto Velho, 21 de setembro de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o Edital nº 008/2016/NUSAU e o que consta no Memorando nº 

171/DEF, de 21/09/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar os servidores docentes abaixo relacionados para comporem Banca de 

Organização das Atividades relativas ao Processo Seletivo para Professor Substituto do Departamento 

de Educação Física: 

Presidente – Dr. Edson dos Santos Farias; 

Secretário – Luis Gonzaga de Oliveira Gonçalves; 

Membro externo – Drª. Gisele Martins Gonçalves (docente do Departamento de Medicina); 

Suplente – Dr. João Guilherme Rodrigues Mendonça. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Portaria nº 106/2016/NUSAU. Porto Velho, 22 de setembro de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/2015/GR/UNIR, e considerando o que consta no Memorando nº 136/2016/DEPSI, 22/09/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar a servidora IRACEMA NENO CECILIO TADA, matrícula Siape 

1241086, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada no Departamento de 

Psicologia, como Coordenadora Titular da Coordenação de Estágio Curricular do curso de 

Psicologia, pelo período de 02 (dois) anos a contar de 04/04/2016. 

Art. 2º - Designar a servidora EXPEDITA FÁTIMA GOMES DE FIGUEIREDO, 

matrícula Siape 0396423, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na Clínica de 

Psicologia/Departamento de Psicologia, como Coordenadora Suplente da Coordenação de Estágio 

Curricular do curso de Psicologia, pelo período de 02 (dois) anos a contar de 04/04/2016. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Portaria nº 901/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 23 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando n°.066/UNIR/DCPM, de 6/9/2016, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 124 de 27/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora MARIA FERREIRA DE SOUSA, Técnico em Assuntos 

Educacionais, SIAPE nº 2157602, para a função de Secretária da Direção do Campus de Presidente 

Médici, Função Gratificada (FG-4). 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

Portaria nº 898/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 23 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº 262/2016/Direção do Campus de Cacoal, de 

20/9/2016 (anexo do e-mail institucional: secretariadir.cacoal@unir.br, de 20/09/2016), 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a servidora docente NILZA DUARTE ALEIXO DE 

OLIVEIRA, SIAPE nº 2364170, da função de Vice – Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências 

Contábeis, Campus de Cacoal. 

Art. 2º - Designar a servidora docente ELLEN CRISTINA DE MATOS, SIAPE nº 2580587, 

para a função de Vice – Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis, do Campus de 

Cacoal, para o mandato de 02(dois) anos. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 900/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 23 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta nos Memorandos n°.066 e 67/UNIR/DCPM, de 6/9/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar a servidora MARIA FERREIRA DE SOUSA, Técnico em Assuntos 

Educacionais, SIAPE nº 2157602, da função de Secretária de Registros e Controle Acadêmicos – 

SERCA/Substituta, do Campus de Presidente Médici, Função Gratificada (FG-1). 

Art. 2º - Designar o servidor THIAGO TORRES SOARES, Técnico em Agropecuária, 

SIAPE nº 2119778, para a função de Secretário de Registros e Controle Acadêmicos – 

SERCA/Substituto, do Campus de Presidente Médici, Função Gratificada (FG-1), nas ausências e 

impedimentos legais da titular. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

Portaria n.º 52/NCH/UNIR, de 26 de setembro de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta na solicitação do Chefe do Departamento 

de Artes, Memorando n.º 143/2016, 

RESOLVE: 

mailto:secretariadir.cacoal@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 124 de 27/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Art. 1.º- Nomear o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em ARTES 

VISUAIS. 

Professor Dr. Osvaldo Augusto de Oliveira; 

Professor Mestre André Luiz Rigatti;  

Professor Mestre Edison do Carmo Arcanjo;  

Professor Mestre Felipe Martins Paros;  

Professor Dr. Cristiano Sousa dos Santos. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

Portaria nº 897/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 23 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002307/2013-56, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar, a partir de 10/06/2016, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório 

do servidor ELIE ALBERT MOUJAESS, SIAPE nº 2032857, Professor do Magistério Superior, 

lotado no Departamento Acadêmico de Física, do Campus de Porto Velho. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 899/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 23 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando 05/CPAD/UNIR, de 21/9/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 26/9/2016, o prazo para a conclusão dos 

trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 

714/2016/GR/UNIR, de 14/7/2016, publicada no BS nº 97, de 26/07/2016, p.12, para apurar os fatos 

narrados nos autos dos Processos nº 23118.001379/2003-12 e 23118.000229/2015-17. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

DESPACHO DO REITOR. Nº. 49/2016, de 23 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/5/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Documento s/nº da servidora Jucilene Cavali, de 5/7/2016, 

RESOLVE: 

RETIFICAR, a pedido, o Despacho do Reitor nº 44/2016, de 30/8/2016, publicado no DOU 

nº 168, de 31/8/2016, seção 2, p.19, e no BS nº 112, de 1/9/2016, p.4, que autoriza o afastamento dos 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 124 de 27/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

servidores: MARLOS OLIVEIRA PORTO, SIAPE nº 1833024 e JUCILENE CAVALI, SIAPE nº 

1810533, para Lima-Peru, no período de 25/11/2016 a 03/12/2016, conforme segue: 

Onde se lê: Com ônus limitado. 

Leia-se: Com ônus do PGCA/PNPD (diárias). 

 

 

Memorando nº. 153/2016/DCV/UNIR Vilhena-RO, 26 de setembro de 2016. 

À Assessoria de Comunicação 
Porto Velho – RO 

Assunto: Retificação de Ordem de Serviço  

Considerando a ordem de serviço n° 17/2016/DCV/UNIR/VILHENA. Vilhena, 10 de 

setembro de 2016. Publicado no Boletim de serviço n° 123 de 22 de setembro, o qual designa os 

servidores Fábio dos Santos Freitas e Robério Ferreira Afonso, para acompanhamento de 

procedimento licitatório e a execução de contratos, solicitamos a seguinte retificação:  

Onde se lê: 
Ordem de serviço n° 17/2016/DCV/UNIR/Vilhena. Vilhena, 10 de setembro de 2016  

Leia-se: 
Ordem de serviço n° 17/2016/DCV/UNIR/Vilhena. Vilhena, 09 de setembro de 2016  

Atenciosamente,  

 


